

Số: 193/BC-VP

Quảng Trị, ngày 20 tháng 4 năm 2023

## BÁO CÁO

**Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật**

Thực hiện Công văn số 709/STP- PBGDPL&TDTHPL ngày 17/4/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

#### 1. Công tác chỉ đạo điều hành

Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Do đó, công tác chỉ đạo điều hành về phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) luôn được quan tâm đúng mức. Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/04/2018 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh, Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng đã triển khai phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động (CCVC) trong toàn Văn phòng để tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản của Trung ương, của địa phương về công tác PBGDPL.

Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, XIII và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, XVII; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan Văn phòng UBND tỉnh, nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của CCVC, hiện thực hóa quan điểm “phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng”.

#### 2. Công tác tuyên truyền

Lãnh đạo Văn phòng thường xuyên quán tâm chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, PBGDPL; hàng năm, Văn phòng đã ban hành Kế hoạch PBGDPL, nhằm

tuyên truyền các quy định của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác PBGDPL, cụ thể về các nội dung của: Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 4/4/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải cơ sở; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật” của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh và các văn bản hướng dẫn về công tác PBGDPL đến đội ngũ CCVC trong toàn Văn phòng.

Bên cạnh đó, Lãnh đạo Văn phòng thường xuyên chỉ đạo đăng tải kịp thời các văn bản Luật và quy phạm pháp luật lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh (<http://congbao.quangtri.gov.vn/webpages/home/home.faces>) và Trang thông tin điện tử của Văn phòng, nhằm tuyên truyền, quán triệt đầy đủ kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PBGDPL đến toàn thể CCVC của Văn phòng. Đồng thời thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề của các cấp ủy Đảng; các cuộc họp; hội nghị của Văn phòng và của các tổ chức đoàn thể... để phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nội dung, tinh thần của Chỉ thị 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và nhiều văn bản, quy định pháp luật liên quan khác, nhằm nâng ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của đội ngũ CCVC.

### **3. Công tác phối hợp**

Nhằm phát huy vai trò, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các phòng, ban, trung tâm, các tổ chức đoàn thể thuộc Văn phòng trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hàng năm, thông qua việc xây dựng chương trình, kế hoạch về PBGDPL, Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng đã chỉ đạo, phân công các cấp ủy Đảng và các tổ chức đoàn thể trong Văn phòng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, sinh hoạt đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức về nhiệm vụ PBGDPL đến mỗi CCVC trong Văn phòng.

Tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức các cuộc đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với người dân, với Thanh niên tỉnh Quảng Trị... Phối hợp với các đơn vị Báo chí của Trung ương và địa phương, Đài phát thanh truyền hình tỉnh trong việc xây dựng các chuyên mục về tuyên truyền phổ biến pháp luật và các quy định liên quan, qua đó giúp các cá nhân, tổ chức nắm đầy đủ thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những quy định về đẩy mạnh công tác CCHC, nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ cũng như những quy định về công tác

giải quyết TTHC trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh...

#### **4. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL**

Công tác tuyên truyền, quán triệt Luật và các quy định về cải cách hành chính cũng như cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của Văn phòng; tổ chức các hoạt động PBGDPL được thực hiện đảm bảo và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trong những năm qua, nhận thức và trình độ hiểu biết về pháp luật của CCVC cũng như của người dân được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết công việc, giải quyết thủ tục hành chính, giảm thiểu việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo do thiếu hiểu biết pháp luật.

#### **5. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật PBGDPL**

Trong 5 năm qua, công tác PBGDPL của Văn phòng đã triển khai đi vào nề nếp, việc xây dựng và thực hiện kế hoạch PBGDPL kịp thời, thường xuyên. Đội ngũ CCVC đã nắm bắt kịp thời, không ngừng nâng cao hiểu biết và tôn trọng pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật và tăng cường năng lực trong việc thực thi các quy định của pháp luật.

Do chưa đảm bảo về biên chế, nên cán bộ thực hiện công tác pháp chế, theo dõi thi hành pháp luật và tham mưu công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Văn phòng đang là kiêm nhiệm.

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

### **1. Hạn chế, khó khăn**

Ngoài những kết quả đã làm được, công tác PBGDPL tại Văn phòng phòng còn gặp một số hạn chế, khó khăn nhất định:

- Hàng năm, các luật và văn bản quy phạm pháp luật có sự thay đổi thường xuyên với số lượng lớn, trong đó gồm ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ... văn bản hướng dẫn luật chậm ban hành, do đó việc triển khai công tác PBGDPL đôi khi còn chưa kịp thời, làm ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Nhận thức của một số CCVC chưa đúng mức về tầm quan trọng của công tác PBGDPL.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL còn kiêm nhiệm, việc bồi dưỡng nghiệp vụ chưa được triển khai thường xuyên.

- Kinh phí dành cho công tác PBGDPL còn hạn chế nên khó khăn trong việc triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Khối lượng công việc chuyên môn của một số phòng, ban, trung tâm khá lớn, nên chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu, tìm hiểu các quy định của pháp luật về tuyên truyền phổ biến pháp luật.

### **2. Kiến nghị, đề xuất**

- Đề nghị thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn dành cho đội ngũ làm

công tác PBGDPL để nâng cao kỹ năng tuyên truyền PBGDPL và cần bố trí kinh phí cho hoạt động tuyên truyền PBGDPL.

- Cần thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác PBGDPL để đánh giá, rút kinh nghiệm, khen thưởng động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác PBGDPL.

- Bố trí biên chế đối với đội ngũ làm công tác PBGDPL đảm bảo thực hiện nhiệm vụ; cung cấp kịp thời các tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL góp phần nâng cao năng lực, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật cho lực lượng này.

- Thường xuyên tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt, tập huấn chuyên sâu các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành đối với công chức trực tiếp thực hiện công tác PBGDPL.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ**

1. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng về công tác PBGDPL để các cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Tỉnh ủy 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản quy định có liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc thực hiện các quy định của Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 4/4/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật hòa giải cơ sở; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Tỉnh ủy 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật” của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh và các văn bản hướng dẫn về công tác PBGDPL. Công tác tuyên truyền, PBGDPL phải phong phú, đa dạng dưới nhiều hình thức.

3. Phổ biến các văn bản Luật, quy phạm pháp luật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh mới ban hành liên quan đến ngành lĩnh vực thuộc Văn phòng đến tất cả CCVC triển khai thực hiện. Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời kiến nghị, đề xuất các cấp liên quan để bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung theo quy định nhằm nâng cao năng lực quản lý nhà nước, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương công vụ, tăng cường đạo đức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của CCVC, hỗ trợ cá nhân, tổ chức trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân.

4. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng của cán bộ làm nhiệm vụ PBGDPL và nâng cao trình độ hiểu biết về pháp luật đối với toàn thể CCVC trong toàn Văn phòng.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác PBGDPL. Tiếp tục đăng tải các Luật và văn bản QPPL mới ban hành trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh (<http://congbao.quangtri.gov.vn/webpages/home/home.faces>) và Trang thông tin điện tử của Văn phòng.

6. Tiếp tục tổ chức và tham gia các phong trào nhằm hưởng ứng "Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam" do các cấp các ngành tổ chức.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HC-TC<sub>(Ph)</sub>.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Cửu**